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  چکیده

هايهاي سازمانی است. این سازه در سالبسیاري از پژوهش در صلی تحلیلامروزه متغیر فرهنگ سازمانی کانون ا

 کرده است. هدف این مطالعه اعتباریابی و بررسی تحقیقات مدیریت ورزشی کسب اي در حوزهاخیر جایگاه ویژه

 )CVFهاي رقابتی () برمبناي مدل چارچوب ارزشOCAIسنجی ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی (خصوصیات روان

هاي ورزشی ایران بود. تحقیق حاضر از نوع مطالعات همبستگی (تحلیل ) در فدراسیون1999(کامرون و کویین، 

هاي اصلی) است. جامعه آماري مؤلفه   ماتریس کواریانس یا همبستگی از نوع تحلیل عاملی با روش تحلیل 

)، CFAروش تحلیل عاملی تأییدي (نفر کارشناس بود. در  703فدراسیون ورزشی، به تعداد  52پژوهش شامل 

%) به روش تصادفی 77/83نفر ( 253ها براساس تعداد متغیرها تعیین شده است که در این پژوهش تعداد نمونه

آوري شدند و روایی سازه جمع OCAIوسیله ابزار به هاي تحقیق عنوان نمونه نهایی انتخاب شدند. دادهاي بهطبقه

مورد بررسی قرار گرفت. نتایج  70/8نسخه   LISREL افزارلیل عاملی تأییدي و نرمنیز با استفاده از روش تح

-اي چندبعدي است و عوامل چهارگانه آن به صورت نیمرخسازه OCAIتحلیل عاملی تأییدي نشان داد که ابزار 

سؤال) تأیید  6مراتبی (سؤال) و سلسله 6سؤال)، بازار ( 6سالاري (سؤال)، متخصص 6اي (هاي فرهنگی: طایفه

)، 86/0، با استفاده از آلفاي کرونباخ (OCAIشدند. نتیجه دیگر پژوهش، ازطریق محاسبه ثبات درونی ابزار 

-و مشخص OCAIسنجی ابزار را تأیید کرد. با توجه به تأیید خصوصیات روان OCAIبودن پایایی ابزار مناسب

د ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی برمبناي مدل چارچوب رسهاي فرهنگی در تحلیل عاملی، به نظر میشدن نیمرخ

ها)ي ها (فدراسیونهاي رقابتی، ابزار و چارچوب نظري مناسبی جهت سنجش فرهنگ سازمانی در سازمانارزش

شود پژوهشگران مدیریت ورزشی با استفاده از این ابزار، به سنجش ورزشی ایران است. بنابراین، پیشنهاد می

 هاي ورزشی بپردازند. در سازمانفرهنگ سازمانی 

هاي ورزشی، تحلیل هاي رقابتی، فدراسیون:  ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی، مدل چارچوب ارزشهاي کلیديواژه

 .عاملی تأییدي
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 مقدمه

المللی ورزشی هاي بیندار اشاعه ورزش در سراسر دنیا هستند. فدراسیونهاي ورزشی متعددي عهدهسازمان

هاي ملی هایی به نام فدراسیونها هستند که در سطح کشورهاي مختلف زیرمجموعهسازمان ازجمله این

هاي مختلف ورزشی را اند که اداره رشتهمؤسسات عمومی غیرانتفاعی 1هاي ورزشیدارند. در ایران فدراسیون

ها ). این سازمان1(کنند صلاح در هر رشته ورزشی فعالیت میعنوان بالاترین مرجع ذيبه عهده دارند و به

گذاري، نظارت و ارزیابی بر عملکرد کنند و در سیاستمانند بازوان توانمند ورزش در هر کشوري عمل می

هاي هاي خود دخالت دارند. عوامل گوناگونی در ارتقاي سطح عملکرد و اثربخشی فدراسیونزیرمجموعه

). پیشینه مطالعه درخصوص 1ن عوامل است(ترین ایورزشی اثرگذارند که مقوله فرهنگ سازمانی از مهم

اي به بعد به عنوان حوزه 1980گردد. با وجود این، این مقوله از سال برمی 1920به دهه  2فرهنگ سازمانی

برجسته در مطالعات مربوط به نظریه سازمان و مدیریت به طور جدي مورد توجه قرار گرفته است. برخی 

عنوان توان از آن به) معتقدند با نگاه کارکردگرایانه به فرهنگ می1990و شاین ( پژوهشگران نظیر هافستد

). 2یابی به عملکرد بهتر در سازمان استفاده کرد (ابزاري براي کنترل رفتارها، ترویج رفتارهاي مطلوب و دست

     بر گیري آن، عوامل مؤثر ها، نحوه مطالعه، شناخت و اندازهدر زمینه مفهوم فرهنگ سازمانی، ویژگی

        گیري و تحول فرهنگ و نیز پیامدهاي حاصل از حاکمیت یک فرهنگ خاص بر سازمان، شکل

حال، بر سر این موضوع توافق وجود دارد که نظرهاي قابل توجهی بین پژوهشگران وجود دارد. باایناختلاف

لازم براي کسب  هاي مدیریت در عصر کنونی و از شروطیکی از ضرورت 3مدیریت فرهنگ سازمانی

کوشش به 4تر تحت عنوان اثربخشی سازمانی). اهمیت فرهنگ سازمانی، نخست درقالب کلی3موفقیت است (

)، تبیین شد و سپس کاتر و هسکت 1988) و دیل و کندي (1982پژوهشگرانی نظیر پیترز و واترمن (

پذیري همچنین ضرورت انعطاف)، با تأکید بر اهمیت تناسب میان سازمان و محیط پیرامون آن و 1992(

ها و ). برخی محققان فرهنگ سازمانی را الگوي بنیادي از ارزش6، 5، 4سازمان، این مفهوم را توسعه دادند (

اند، که بایستی به طور واضح در کردن کارکنان درون سازمان دانستهباورهاي مشترك و مفروضات اداره

یابی به نقش مهمی در افزایش اثربخشی سازمانی و نیز دست). فرهنگ سازمانی 8، 7سازمان درك شوند (

هاي مدیریتی نظیر اثربخشی، ) و به طور کلی مربوط به بسیاري از زمینه9،10کند(اهداف سازمانی ایفا می

). در مطالعات رفتار 13، 12، 11گیري است(مدیریت منابع انسانی، رهبري، ارتباطات و فرایند تصمیم

که طوريکننده قوي اثربخشی سازمانی توصیف شده است، بهبینیعنوان پیشبهازمانی سازمانی، فرهنگ س

مدت اند فرهنگ سازمانی اثري قوي بر عملکرد و اثربخشی طولانیپردازان سازمانی نشان دادهبرخی نظریه

ت در زمینه مدیریت ). گفتنی اس14اند(سازمانی دارد و به نقش این متغیر در اداره مؤثر تعارض نیز اشاره کرده

کوشش چندین دانشمند برجسته مورد توجه قرار گرفته است ورزشی، ارزش مقوله فرهنگ سازمانی به
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هاي متنوع سازمانی ). اگرچه مفهوم فرهنگ سازمانی به مفهوم محوري پژوهشگران در تحلیل پدیده15،16(

گیري باشد؟ مانی بایستی قابل اندازهتبدیل شده است، این پرسش همچنان وجود دارد که چگونه فرهنگ ساز

سیاهه  -اند از: الفشده که عبارتلذا، به منظور سنجش فرهنگ سازمانی، تعدادي ابزار پیمایشی شناخته

نیمرخ فرهنگ  - ) شامل دوازده سبک فرهنگ؛ ب1988(کوك و روسیو،  1)OCIفرهنگ سازمانی (

ابزار ارزیابی  - ل هشت بعد عمومی فرهنگ؛  ج) شام1991(اوریلی، چتمن و کالدویل،  2)OCPسازمانی(

نیمرخ  ،)، که بر چهار نوع ارزش رقابتی متمرکز است1999 (کامرون و کویین، 3)OCAIفرهنگ سازمانی (

   ).9، 18، 17کند (متناسب با هر فرهنگ را ترسیم می

عنوان ) پیشنهاد شد که به1981کویین و رورباخ ( وسیلۀبه، در اصل 4)CVFهاي رقابتی(مدل چارچوب ارزش

گیرد. مدل چارچوبی براي مطالعه فرهنگ سازمانی با استفاده از یک رویکرد کمی مورد استفاده قرار می

تواند با معیارهاي ). این مدل می19گردد (هاي فرهنگ سازمانی را موجب میگیري و بسط سازهمذکور، اندازه

       جمله فرهنگ سازمانی، ، ازب نظري جهت ارزیابی متغیرهاي مختلف سازمانیعنوان چارچوخاص به

هاي مختلفی نظیر مدیریت استفاده شده است، اما در زمینه صنعت در زمینه CVF). از مدل 15کاررود (به

یکی از پنجاه مدل مهم علم مدیریت محسوب  CVF). مدل 3ورزش چندان مورد توجه قرار نگرفته است (

ترین مزیت آن، توانایی در آفرینی است که مهمترین رویکردهاي مورد استفاده براي ارزششود و از موفقمی

). این مدل داراي چهار 20ایجاد یک ذهنیت و زبان مشترك بین افراد در سطوح مختلف سازمانی است (

 5هاي فرهنگینیمرخ ر تشکیلمراتبی) است که به منظوسالاري، بازار و سلسلهاي، ویژهفرهنگ عمده (طایفه

   و 6هاابزارها و روش - 1 نظريپایه دو بعد بر CVFاند. مدل هاي مختلف سازمانی فرض شدهدر موقعیت

   اي از استوار است و ابعاد مذکور چهار گونه فرهنگی عمده را که هرکدام نمایانگر دسته 7اهداف  -2

هاي هاي رقابتی، با توجه به ارزشاین چهار ربع، فرض آورند. درهاي فرهنگی هستند، به وجود میارزش

  ).9نشان داده است ( CVF، محصول هر نیمرخ فرهنگی را در مدل 1). شکل3اند (نشان داده شده 8فرهنگی
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بر درون سازمان تمرکز دارد و مربوط به منابع انسانی است؛ و این ارزش  1ايدر این پیوستار، فرهنگ طایفه

- (متخصص        2سالاريفرهنگی، در ارتباط با وفاداري کارکنان، تعهد و انسجام گروهی است. فرهنگ ویژه

 نفعان بیرونیریزي شده است و بر رضایت ذيپذیري و تغییر طرحسالاري)، نیز بر پایۀ نوآوري، انعطاف

وري، بهره  هاي ، ارزش3هاي فرهنگی آن رشد، خلاقیت و تنوع هستند. فرهنگ بازارمتمرکز است و ارزش

گیرد و در این نوع ارزش فرهنگی، حفظ مزیت رقابتی و برتري در بازار میرا در برعملکرد و تحقق اهداف 

هماهنگی، ارزشیابی و گردش نواختی و بر کارایی درونی، یک 4مراتبیاهمیت زیادي دارد. فرهنگ سلسله

). از جمله تحقیقاتی که در زمینه ارزیابی فرهنگ سازمانی برمبناي مدل 3،20مطلوب کارها تمرکز دارد (

) است که در 2010گرفته است، پژوهش چوي و همکاران ( هاي رقابتی در ورزش صورتارزش چارچوب

) ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی در 7و  پایایی 6(روایی 5سنجیپژوهش خود به بررسی خصوصیات روان

هاي ورزشی این در لیگ 8OCAIاي بیسبال کره جنوبی پرداخته و نتیجه گرفتند که ابزارهاي حرفهسازمان لیگ

) 1991( ). کویین و اسپریتزر3هاي مجاور نشان دادند (کشور کاربرد دارد و ارتباط معناداري را بین فرهنگ

هاي رقابتی بررسی کردند، و روایی ابزار فرهنگ سازمانی را براساس چارچوب ارزش نجیسهاي روانویژگی

هاي رقابتی با ) به اعتباریابی چارچوب ارزش1999). کالیت و همکاران (21و پایایی آن را تأیید نمودند (
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هنگ سازمانی پرداختند و توانمندي این چارچوب نظري را در سنجش فر 1استفاده از مدل معادلات ساختاري

شده، فقدان وجود ابزاري معتبر و پایا جهت ارزیابی فرهنگ ). بنابراین، با توجه به مطالب ارائه22نشان دادند (

هاي ویژه در فدراسیونهاي ورزشی ایران، بههاي رقابتی در سازمانسازمانی برمبناي مدل چارچوب ارزش

در زمینه مدیریت ورزشی در حوزه فرهنگ هاي اندك ورزشی، احساس شد. از سویی دیگر، پژوهش

سازمانی ضرورت انجام چنین تحقیقی را مضاعف کرد، در نتیجه، کمبود ابزاري که بتواند از نظر خصوصیات 

سنجی (روایی و روایی) مناسب و پذیرفتنی باشد، نگارندگان را بر آن داشت که با هدف اعتباریابی ابزار روان

OCAI ورزش ایران، به انجام مطالعه حاضر اهتمام ورزند. در نتیجه سؤالات مدنظر این گیري از آن در و بهره

  اند از:مطالعه عبارت

 اي یک بعدي است یا چندبعدي؟)، سازهOCAIآیا ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی ( -1

 ) از پایایی مناسبی برخوردار است؟OCAIآیا ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی ( -2

  

  شناسیروش

حاضر از نوع همبستگی (تحلیل ماتریس کوواریانس یا همبستگی از نوع تحلیل عاملی با روش پژوهش 

 نیز  و CFA(2تحلیل عاملی تأییدي (  ازطریق تا این تحقیق تلاش شد در هاي اصلی) است.تحلیل مؤلفه

، OCAI(4سنجی ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی (هاي روان، ویژگی3)SEM( یابی معادلات ساختاريمدل

فدراسیون ورزشی)، که داراي  52هاي ورزشی ایران (بررسی شود. جامعه آماري پژوهش را کلیه فدراسیون

نفر کارشناس بودند تشکیل دادند. نمونه آماري تحقیق در روش تحلیل عاملی تأییدي، با توجه به تعداد  703

). 23،24نامه باشند (هاي پرسشر تعداد سؤالبرابشود، که بایستی بین پنج تا دهمتغیرها (سؤالات) تعیین می

هاي هاي ورزشی به دو طبقه فدراسیوناي بود. فدراسیونگیري در این پژوهش تصادفی طبقهروش نمونه

و سپس به طور تصادفی از بین دو طبقه مذکور پنج فدراسیون در  شدند ورزشی (تیمی و انفرادي) تقسیم

برداري، هاي انفرادي (وزنههندبال، بسکتبال، هاکی) و پنج فدراسیون در رشتههاي تیمی (فوتبال، والیبال، رشته

 253کارشناس و بالاتر بودند، گزینش گردیدند. بنابراین،  20تکواندو، کشتی، جودو، قایقرانی)، که داراي

انتخاب  (رئیس، نایب رئیس، دبیرکل، مسئول کمیته و...)، به عنوان نمونه نهایی تحقیق کارشناس فدراسیون

). از مجموع 25، 24برابر تعداد سؤالات ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی کمتر نبودند (که از دهطوريشدند، به

آوري و درصد) جمع 77/83نامه (پرسش 253هاي آماري تحقیق، شده در بین نمونهنامه توزیعپرسش 302

) OCAIاز ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی (ها، با استفاده تجزیه و تحلیل شدند. درخصوص گردآوري داده

، ازطریق مکاتبه (پست OCAIنامه ) مراحل زیر طی شد: ابتدا اصل نسخه پرسش1999( کامرون و کویین

الکترونیک) با پروفسور کامرون، تهیه و مجوز کتبی استفاده از آن نیز اخذ شد. سپس جهت اعتبارسنجی 

                                                           
1 Structural Equation Modeling 
2 Confirmatory Factor Analysis 
3 Structural Equation Modeling 
4 Organizational Culture Assessment Instrument 
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نگلیسی آن به کوشش یکی از متخصصان حوزه مدیریت ورزشی نامه مذکور در داخل ایران، نسخه اپرسش

شده به فارسی روان را به متخصص مدیریت ورزشی به فارسی روان ترجمه شد و در ادامه نسخه ابزار ترجمه

و از او خواستیم تا آن را به زبان انگلیسی  حوزه فرهنگ سازمانی آگاهی داشت دیگري تحویل دادیم که در

به فارسی و نیز نسخه برگردان فارسی به انگلیسی  OCAIشده ابزار ترجمه کند. درنهایت، نسخه اولیه ترجمه

و از  رزشی در حوزه فرهنگ سازمانی بوددادیم که از متخصصان مدیریت وي آن را به شخص ثالث دیگر

پس از اعمال نظرات  OCAIخوانی دو نسخه ذکرشده را بررسی کند. ابزار وي درخواست کردیم تا میزان هم

استادان و خبرگان مدیریت ورزشی از نظر روایی (صوري، محتوایی) نیز تأیید شد و درنهایت، جهت بررسی 

 ) بهره گرفتیم و نسخه70/8نسخه ( LISRELافزار روایی سازه آن از تحلیل عاملی تأییدي، با استفاده از نرم

  ا جامعه ایرانی مطابقت داده شد.ب OCAIنهایی ابزار 

  

  هایافته

نفر متأهل  234%)، 16( نفر زن 42%)، 84نفر مرد ( 211هاي پژوهش حاکی از آن بود که تحلیل توصیفی داده

%) در 7/42نفر ( 108نامه %) بودند. بیشتر پاسخگویان به سؤالات پرسش50/7( نفر مجرد 19) و 50/92(

 درصد 50سال بودند. بیش از 20- 30%) بین دامنه12نفر ( 31سال و کمترین آنها  31-40سنیمحدوده 

ها نیز داراي مدرك لیسانس نفر) آن136درصد ( 53سال و  6 -15ها، داراي سابقه خدمت نفر) آزمودنی127(

  ها و ضرایب بین متغیرهاي پژوهش نشان داده شده است. ، برخی شاخص1بودند. در جدول 

 

  هاي ورزشیدر فدراسیون OCAIهاي . میانگین، انحراف استاندارد، ضرایب پایایی و ضرایب همبستگی بین عامل1ول جد

تعداد   عامل ها

  متغیرها

انحراف   میانگین

  معیار

ضریب 

آلفاي 

  کرونباخ

  1                       2                       3                      

4  

  00/1   0/ 90  74/3  94/17  6  اي فرهنگ طایفه - 1

فرهنگ متخصص - 2

  سالاري 

6  19/15  87/2  83 /0  721/0       *00/1  

  00/1   *        0/ 781      * 582/0  0/ 88  56/3  58/16  6  فرهنگ بازار  - 3

**        835/0        * 565/0  *      690/0  0/ 81  12/4  43/19  6  مراتبیفرهنگ سلسله - 4

00/1  

    OCAI 24  64/55  14/5  86 /0کل مقیاس 

P≤0/05     و     *P≤0/01 **  

 

است، ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی چهار عامل فرهنگی دارد که هرکدام از  نشان داده 1طور که جدول همان

گزارش شده  56/0ها نیز بیش از ها، شش سؤال را به خود اختصاص داده است. ضرایب همبستگی عاملآن

هاي فرهنگی که بین عاملطوريبوده؛ به OCAIهاي ابزار گونهدهنده رابطه مناسب بینکه نشاناست 
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دار وجود دارد. بررسی )، بیشترین روابط معنی83/0مراتبی و بازار () و سلسله78/0سالاري و بازار (متخصص

شتن بار عاملی مساوي یا بیشتر سؤال تحقیق از نظر دا 24هاي فرهنگ سازمانی نشان داد که تمام نتایج مؤلفه

     مراتبی) سالاري، بازار و سلسلهاي، ویژه(معیار مبنا) توانستند در چهار عامل فرهنگی (طایفه 40/0از 

  ). 3متغیر بود (جدول  81/0تا  52/0ها از مقیاسبندي شوند. بار عاملی این خردهدسته

تحلیل عاملی تأییدي، بهره گرفته شد. در این تحلیل، با  به منظور بررسی روایی سازه ابزار تحقیق، از روش

هاي اصلی و مقادیر ویژه بیشتر از یک، چهار عامل به دست آمد که بارهاي استفاده از روش تحلیل مؤلفه

 OCAIهاي ابزار مشخص شدند. براي آزمون این فرضیه که آیا ابزار مقیاسعاملی کل سؤالات و نیز خرده

است یا چندبعدي؟، از تحلیل عاملی تأییدي استفاده شد. براساس زیرنویس مدل، مقدار بعدي اي یکسازه

 1بود که از مقدار بحرانی کی دو با درجه آزادي  60/2شده براي این مدل، برابر با آماره کی دو استفاده

   سازه چندبعدي است. OCAIابزار  شود واساس ابعاد مدل تأیید می)، کمتر است. براین84/3(

، بود که مناسب 91/0، 94/0، 92/0، 062/0نیز به ترتیب  RMSEA1 ،GFI2 ،NFI 3 ، CFI4هاي مقادیر شاخص

  ). 2هاي رقابتی را تأیید کرد (جدول مناسب بودن ابعاد رویکرد ارزش

)، از شاخص تناسب تطبیقی x2/dfبر نسبت کی دو به درجه آزادي (گیري تناسب مدل، علاوهبراي اندازه

)CFI ،() شاخص برازندگیGFIشده برازندگی ()، شاخص نرمNFI و جذر برآورد واریانس خطاي تقریب (

)RMSEA استفاده شد. حد مطلوب نسبت (x2/df  براي  90/0، مقدار بیشتر از 3کمتر ازGFI ،CFI ،NFI  و

  ).24، 23است ( RMSEAبراي  1/0کمتر از 

 

  هاي ورزشی ایران) فدراسیونOCAIفرهنگ سازمانی (هاي مدل ابزار ارزیابی ها و شاخص. آزمون2جدول

X  مدل
2 

/df  CFI  NFI  GFI  RMSEA  P-Value  

  OCAI  60/2  92/0  94/0  91/0  062/0  0001/0ابزار 

   

هاي رقابتی ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی در نتایج آزمون معادلات ساختاري مدل چارچوب ارزش 2شکل  

  هاي ورزشی ایران را نشان داده است. فدراسیون

                                                           
1 Root Mean Square Error of Approximation 
2 Goodness of Fit Index 
3 Norm Fit Index 
4 Comparative Fit Index 



  اعتباریابی ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی...

 

٩٢ 
 

    

  
 

دار اشباع شده است، دو شاخص سازمانی در ورزش از چند عامل معنی نامه فرهنگبراي تعیین اینکه پرسش

وسیله هر عامل نیز مورد توجه قرار گرفت. چهار شده بهعمده الف. مقادیر ویژه، ب. نسبت واریانس تبیین

درصد از واریانس فرهنگ سازمانی را تبیین کردند. این یافته  6/68پژوهش در کل شده در این عامل شناخته

گذاري این ). نام3نیز نشان داد که ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی در ورزش، سازه چندبعدي است (جدول 

خ ریزي شد. از ضریب آلفاي کرونباهاي رقابتی پایههاي مدل چارچوب ارزشمقیاسعوامل براساس خرده

). با وجود این، ضرایب آلفاي کرونباخ براي 86/0براي بررسی پایایی یا ثبات درونی ابزار تحقیق استفاده شد (

متغیر بود و وجود  90/0تا   81/0اي که پایایی هریک از عوامل از گونههر عامل نیز جداگانه محاسبه شد، به

  ).1امل نشان داد (جدولهاي هر عیک رابطه متوسط تا نسبتاً بالا را در بین گویه
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  هاي ورزشی ) فدراسیونOCAIهاي ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی (. مقادیر بار عاملی هریک از سؤالات مولفه3جدول 

  :1عامل   عبارات

  ايفرهنگ طایفه

  :2عامل

  سالارفرهنگ ویژه

  : 3عامل

  فرهنگ بازار

  :4عامل 

  مراتبیفرهنگ سلسله

     اي گسترده  است و به نظر بسیار شخصی و شبیه به خانواده.فدراسیون شما، مکانی 1

  دانند.رسد، افراد خودشان را در آن بسیار سهیم میمی

742 /0        

دهنده، در  کننده، یا پرورش. رهبري در فدراسیون شما عموما با مواردي از قبیل، تسهیل2

  شود.نظرگرفته می

653 /0        

     .سبک مدیریت در فدراسیون شما، از طریق کار تیمی، اجماع و  مشارکت مشخص 3

  شود. می

642 /0        

دارد، وفاداري و اعتماد دوطرفه است، .عاملی که فدراسیون شما را به هم همبسته نگه می4

  کند.در نتیجه، تعهد به این فدراسیون افزایش پیدا می

612 /0        

        0/ 605  توسعه انسانی،  اعتماد بالا،  صداقت و  مشارکت  تأکید دارد..فدراسیون شما بر 5

.فدراسیون شما موفقیت را براساس توسعه منابع انسانی، کارگروهی، تعهد کارکنان و 6

  نگرانی براي افراد تعریف می کند.

568 /0         

       0/ 733    کردن دارند.به ریسک.فدراسیون شما، مکانی بسیار پویا و کارآفرین بوده و افراد آن تمایل 7

پذیري .رهبري در فدراسیون شما، عموما با مواردي از قبیل کارآفرینی، نوآوري یا ریسک8

  همراه است.

  687 /0      

اپذیري فردي، نوآوري و بی.سبک مدیریت در فدراسیون شما، ازطریق، ریسک9 بودن همت

  شود.مشخص می

  673 /0      

دارد، تعهد به نوآوري و توسعه بوده و فدراسیون شما را به هم همبسته نگه می..عاملی که 10

  تأکید بر پیشگام بودن در آن وجود دارد. 

  634 /0      

.فدراسیون شما بر ایجاد چالش و کسب منابع جدید تاکید دارد، و تلاش براي چیزهاي 11

  ها ارزشمند هستند. جدید و دورنماي فرصت

  603 /0      

کند همتاترین یا جدیدترین محصولات تعریف می.فدراسیون شما موفقیت را با داشتن بی12

  و این  نتیجه کار  یک رهبر نوآور است.

  508 /0      

محور است. نگرانی اصلی انجام وظیفه است و افراد بسیار .فدراسیون شما بسیار نتیجه13

  محور هستند.  -رقابتی و موفقیت

    807 /0     

    0/ 730      گرایی همراه است..رهبري در فدراسیون شما عموما با مواردي از قبیل عمل14

کوشانه، کسب موفقیت و .سبک مدیریت در فدراسیون شما ازطریق رقابت سخت15

  هاي والا مشخص می شود.خواسته

    683/0     

ه دارد، تاکید بر .عاملی که فدراسیون شما را به هم همبسته نگه می16 موفقیت و رسیدن ب

  شدن موضوعات رایجی هستند.جویی و برندههدف بوده، رقابت

    644 /0    

هاي رقابتی تاکید دارد و برتر بودن در محل کار شما .فدراسیون شما بر موفقیت و فعالیت17

  حاکم است. 

    601 /0    

تعریف .فدراسیون شما موفقیت را براساس کسب پیروزي و پشت سر گذاشتن رقابت، 18

  داند. کند و رهبري بازار رقابتی را کلیدي میمی

    563 /0    

هاي ها و سیاست.فدراسیون شما، مکانی بسیار کنترل شده و ساختارمند است و رویه19

  کنند که افراد چه انجام دهند. رسمی عموما تعیین می

      811  /0  

دهندگی، یا کنندگی، سازمانهماهنگ.رهبري در فدراسیون شما عموما با مواردي از قبیل 20

  کنندگی و کارایی همراه است.روان

      716 /0   

.سبک مدیریت در فدراسیون شما به واسطه امنیت اعضا و رفاه آنها و ثبات در روابط 21

  شود.   مشخص می

      634/0   

هاي رسمی بوده .عاملی که فدراسیون شما را به هم همبسته نگاه داشته، قوانین و سیاست22

  و حفظ روانی امور در آن مهم است. 

      625 /0  

.فدراسیون شما بر عملکرد و پایداري تأکید دارد و کنترل کارآمد و عملکردهاي روان، 23

  مهم هستند. 

      618 /0  

بندي روان و کند، و در آن زمان.فدراسیون شما، موفقیت را براساس کارایی تعریف می24

  کننده هستند.هزینه تعیینتولید با حداقل 

      603 /0  

  3/ 53  02/3  51/2  2/ 17  مقادیر ویژه 

  10/21  18/ 25  1/ 10  15/14  واریانس مشترك 
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  گیريبحث و نتیجه

هاي برمبناي مدل چارچوب ارزش )OCAIهدف پژوهش حاضر، اعتباریابی ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی(

هاي ورزشی ایران بود. ازآنجاکه پایه هر پژوهشی، فدراسیون در )1999) (کامرون و کویین، CVFرقابتی(

شده دارد، گرفتهکاراستفاده از ابزار معتبر و پایا است و تفسیر نتایج تحقیق بستگی به اعتبار ابزار به

هاي پژوهشگران باید از اعتبار ابزار مطمئن باشند. اعتبار ابزار، یکی از معیارهاي مهم در ارزشیابی پژوهش

). 24،25کند (ها در عمل فراهم میگیري درباره مفیدبودن کاربرد یافتهاي را براي تصمیمی است که پایهکم

سنجش اعتبار انواع مختلف (صوري، محتوا، تحلیل ممیزي، تحلیل عاملی) دارد، که در این پژوهش روایی 

اي را که . تحلیل عاملی درجه، با استفاده از روش تحلیل عاملی تأییدي بررسی شده استOCAIسازه ابزار 

). این روش اغلب براي آزمودن 14،24دهد (درستی در یک دسته یا عامل قرار گرفته نشان میهر عبارت به

گیرد. در این روش معیار همبستگی بندي آن مورد استفاده قرار میکاررفته در ابزار و گروهاعتبار عبارات به

گیرند. در در نظر می 30/0 -70/0ست که مقدار ضریب آن را بین بین عبارات (سؤالات) همبستگی خطی ا

شود و در نمونه در نظر گرفته می 10محاسبه اندازه نمونه در روش تحلیل عاملی، غالباً براي هر عبارت 

نمونه براي هر متغیر تعیین کرد یا به طور کلی  3توان صورت تعداد زیاد عبارات، براساس اهداف مطالعه می

)، الگوهاي CFA). در تحلیل عاملی تأییدي (26، 24، 23نفر در نظر گرفت ( 100 - 200ه نمونه را بین انداز

نظري خاصی با هم مقایسه شده است که درواقع روش مفیدي براي بازنگري ابزار مناسب جهت تحقیقات 

نطقی، به حمایت از شده از تحلیل عامل تأییدي و پایایی، به طور مسنجی استخراج). شواهد روان23است (

هاي ورزشی ایران پرداخته است. نتایج مبین آن است که ابزار زیابی فرهنگ سازمانی در فدراسیونابزار ار

OCAI در ورزش ابزار معتبري است که به پژوهشگران مدیریت ورزشی در ارزیابی فرهنگ سازمانی در ،

عنوان بیان کردند که شناخت فرهنگ سازمانی به )2000( حوزه ورزش کمک خواهد کرد. دیلاب و همکاران

گیري اثربخشی سازمانی،  عملکرد سازمانی و تغییر سازمانی ترین ابزارهاي نظري لازم براي اندازهیکی از مهم

). در بررسی اعتبار سازه ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی در ورزش، نتایج  پژوهش حاضر نشان داد 15است (

 هايمراتبی زیرساختسالاري، فرهنگ بازار و فرهنگ سلسلهاي، فرهنگ متخصصطایفهچهار عامل فرهنگ 

هاي رقابتی تشکیل دادند که در تحقیق چوي و همکاران را براساس مدل چارچوب ارزش OCAIابزار 

هایی مشابه عوامل ) عامل27)(2007)، هلفریچ و همکاران (22)(1999)، کالیت و همکاران (3)(2010(

هاي رقابتی، که خوانی دارند. مدل چارچوب ارزشحاضر شناسایی شدند که با نتایج این پژوهش هم پژوهش

    ؛ها و اهداف استوار است) ابداع شد، برپایه دو بعد نظري ابزار، روش9)(1999توسط کامرون و کویین (

هاي فرهنگی هستند، از ارزش ايکه این ابعاد چهار گونه فرهنگی عمده را که هرکدام نمایانگر دستهطوريبه

آورند. در پژوهش حاضر، چهار نیمرخ فرهنگی تحت چهار عامل شناسایی شد. عامل اول مطابق وجود میبه

بود که بر درون سازمان تمرکز دارد و مربوط به منابع انسانی است. این  "ايفرهنگ طایفه"، CVFالگوي 

نامه پرسش 6تا  1هاي تعهد و انسجام گروهی است. گویهارزش فرهنگی، در ارتباط با وفاداري کارکنان، 
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OCAIبوده که براساس نوآوري،  "سالاريفرهنگ ویژه"پردازند. عامل دوم، ، به سنجش این عامل می

هاي فرهنگی آن نفعان بیرونی متمرکز است و ارزشریزي شده و بر رضایت ذيپذیري و تغییر طرحانعطاف

فرهنگ "سنجند. عامل سوم نامه این عامل را میپرسش 12تا  7هاي هستند. گویهرشد، خلاقیت و تنوع 

شود، در این نوع ارزش وري، عملکرد، تحقق اهداف و توفیق را شامل میهاي بهرهبوده که ارزش "بازار

   ا نامه این عامل رپرسش 18تا  13هاي فرهنگی، حفظ مزیت رقابتی و برتري در بازار اهمیت دارد. گویه

بوده که بر محوریت کنترل و ثبات و حفظ وضع موجود  "مراتبیفرهنگ سلسله"سنجند. عامل چهارم، می

نواختی، هماهنگی، ارزشیابی و گردش تمرکز دارد.  این ارزش فرهنگی در ارتباط با کارایی درونی نظم، یک

نجد. این یافته نیز در راستاي نتایج سنامه این عامل را میپرسش 24تا  19هاي گردد. گویهمطلوب کارها می

، OCAI) است. یافته دیگر تحقیق این بود که چهار عامل فرهنگی ابزار 3)(2010تحقیق چوي و همکاران (

مانده مربوط به دیگر درصد باقی 4/31درصد از واریانس فرهنگ سازمانی را تبیین کردند و 6/68درمجموع 

اند که عوامل دیگري نظیر تأکیدات راهبردي، سبک اشاره کرده خصوص، برخی تحقیقاتعوامل بود. دراین

توانند هاي بارز سازمانی نیز در تبیین فرهنگ سازمانی نقش دارند که میمدیریت، پیوستگی سازمانی و ویژگی

هاي سوم و چهارم سهم بیشتري در تبیین واریانس ابزار در راستاي سایر عوامل قرار گیرند. گفتنی است عامل

خوانی دارد. یافته دیگر این پژوهش مؤید آن ) هم20)(2005کور برعهده داشتند که با نتایج تحقیق چوي (مذ

). تحقیقات پیشین این ضریب را 86/0(ضریب آلفا،  بود که ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی پایایی خوبی دارد

یایی این تحقیق نیز در دامنه مذکور ) که نتیجه پا26، 3،9( اندمحاسبه و گزارش کرده 70/0–90/0در دامنه 

     دهنده بندي نهایی باید گفت سازه چهارعاملی ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی نشانقرار دارد. در جمع

  هاي ورزشی بود.بندي مناسبی از فرهنگ سازمانی در فدراسیوندسته

ورزشی شناسایی نکرده باشد،  هاياین سازه هرچند ممکن است همه جوانب فرهنگ سازمانی را در سازمان

هاي ورزشی) هاي غیرانتفاعی در ورزش (فدراسیونویژه در بخش سازمانبه توسعه مفهوم فرهنگ سازمانی به

هاي ورزشی حایز اهمیت است نفعان در سازمانپرداخته است. ازطرفی دیگر، نیازهاي متعدد و انتظارات ذي

نتیجه اینکه چهار عامل ابزار ارزیابی  ها را داشته باشند.ویی به آنگها باید آمادگی پاسخو مدیران فدراسیون

کننده چهارچوب مفهومی مناسبی براي سنجش سازه هاي رقابتی ارائهفرهنگ سازمانی برمبناي مدل ارزش

    هاي رقابتی، یکی از علاوه، مدل چارچوب ارزشهاي ورزشی است. بهفرهنگ سازمانی در فدراسیون

توانند به ارزیابی بیشتر لگوهاي مقبول از جانب پژوهشگران است. با وجود این، تحقیقات آینده میترین امهم

هاي ورزشی (یعنی هاي مختلف سازمانسنجی ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی در نمونههاي روانویژگی

نفع بپردازند که ذيهاي هاي ورزشی، مراکز خصوصی تندرستی و آمادگی جسمانی و...) و دیگر گروهباشگاه

شود اند . پیشنهاد میهاي ورزشی و...) در ارتباطهاي محلی، هیئتهاي ورزشی (باشگاهمستقیماً با فدراسیون

هاي ورزشی با استفاده از این مدل، به تحلیل فرهنگ سازمان خود بپردازند. محققان مدیران فدراسیون



  اعتباریابی ابزار ارزیابی فرهنگ سازمانی...
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هاي ورزشی برمبناي مدل فرهنگ سازمانی در فدراسیونتوانند از ابزار ارزیابی مدیریت ورزشی نیز می

  عنوان ابزاري مناسب استفاده کنند. هاي رقابتی بهچارچوب ارزش
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Abstract 
Today, the organizational culture variable is the main focus of analysis in many 
organizational studies. In the last years, this construct, has found special status 
in the field of sport management researches. This study aims to validate and 
investigate the psychometric properties of organizational culture assessment 
instrument (OCAI) based on the competing values framework model (CVF) in 
Iranian sport organizations (federations). The methodology of the present 
research is based on a correlation study (A factor analysis type of covariant 
matrix or correlation through principle components analysis method). The 
statistical population includes 52 sport federations (703 sport experts). In 
confirmatory factor analysis (CFA) method, the number of samples was 
determined according to the number of variables and 253 subjects (83.77%) 
were selected in a stratified random sampling method as final samples. The 
data were collected through OCAI and the construct validity, also, analyzed 
using LISREL 8.70 software and a CFA method.  The results obtained showed 
that OCAI questionnaire was a multi-dimensional construct and the four OCAI 
factors were confirmed to be as cultural profiles: Clan (6 items), Adhocracy (6 
items), Market (6 items) and Hierarchy (6 items). The other result, confirmed the 
OCAI reliability suitability by computing internal consistency through cronbach α 
test (r=0/86). Considering the confirmation of psychometric properties of OCAI 
and cultural profiles in factor analysis, organizational culture assessment 
instrument (OCAI) based on the competing values framework model (CVF) 
seems to be an appropriate instrument and theoretical framework for assessing 
the organizational culture in Iranian sports organizations (federations). 
Therefore, it is suggested that sport management researchers attempt to 
assess the organizational culture by using OCAI questionnaire in Iranian sport 
organizations.       
Keywords: Organizational Culture Assessment Instrument (OCAI), Competing Values 
Framework (CVF), Sport Federations, Confirmatory Factor Analysis (CFA). 


